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چهره

کبر محرابیان از پایدارسازی برق ایران از طریق تبادل انرژی  علی ا
گفت و افـــزود: بر ایــن اســاس امکان  کشورهای همسایه سخن  با 
صادرات و واردات برق از این خطوط فراهم شده که این موضوع به 
پایدارسازی بیشتر برق ایران منجر شده است. قرارداد تبادل انرژی 

کستان کاملا حقوقی است. میان دو کشور ایران و پا

تدبیر پایدارسازی برق ایران 
سیدرضا فاطمی، وزیر صمت با بیان این که راه حل کنترل قیمت ها 
ایجاد یک نظام شفاف فروشگاهی است، گفت: »این طرح شروع شده 
، تلفن همراه  و تا اواسط سال آینده می توانیم بر بازارهایی مانند خواربار
کنش ها مسلط  و بازارهای مشابه به طور سامانه ای نظارت کنیم و بر ترا

شویم. در حال حاضر روش های نظارتی قدیمی است.« 

راهکار تازه دولت برای بازار 
کبر کریمی، نایب رئیس کمیسیون صنایع از گلایه  این کمیسیون  علی ا
از موضوع نابسامانی در نحوه عرضه و فروش خودرو خبر داد: »شورای 
رقابت اوایل سال آینده موضوع قیمت  خودرو را با توجه به صورت های 
ــازان و قیمت تــمــام شــده خـــودرو تعیین می کند.  ــودروسـ مــالــی خـ
امیدواریم با افزایش واردات و تیراژ تولید، عقب افتادگی جبران شود.« 

گلایه مجلس از وضعیت خودرو 

رئیس سازمان بورس با بیان این که امسال سود همه شرکت ها 
گفت: ســودهــای سنواتی بــرای  از طریق سجام واریـــز شــد، 

30 میلیون سهامدار واریز شد.
مجید عشقی در نشست خبری خود در محل سازمان بورس 
کــرد: ارزش معاملات بــورس امسال  ، تصریح  و اوراق بــهــادار
ارزش معاملات  ــت و همچنین  رف فــراتــر  از 25 مــیــلــیــارد دلار 
کالایی به هزار هزار میلیارد تومان رسید و میزان  بورس های 
کنون  کالاهای معامله شده به 10 میلیون تن رسید، رقمی که تا

سابقه نداشته است.
وی با بیان این که معاملات در بورس به شفافیت بازار و تعیین 
کمیت  کمک می کند، افــزود: سال آینده حا قیمت منصفانه 
کرد  شرکتی در مــورد شــرکــت هــای بــورس را دنــبــال خواهیم 
آمــوزش مدیران ناشران بورسی در زمینه  بــرای  و برنامه ای 
گفت:  کمیت شرکتی خواهیم داشــت. عشقی همچنین  حا
امسال همه سودهای نقدی شرکت ها به صــورت متمرکز و 
غیرحضوری از طریق سامانه سجام پرداخت شد که موجب 
تسهیل کار سهامداران و شرکت ها شد. همچنین از سودهای 
رسوبی در شرکت ها بــرای 30 میلیون نفر واریــز شد، افــرادی 
که رقم هایی مانند 100 میلیارد تومان به عنوان سود  بودند 

سنواتی طلب داشتند که امسال واریز شد.
وی در مورد قیمت دستوری گفت: برای پیگیری این مشکل 
نیز میز صنعت در بورس تشکیل شد. عشقی در پاسخ به سوالی 
در مورد عرضه خودرو در بورس کالا گفت: مساله خودرو این 
است که خودروسازان طی دو سال گذشته نتوانستند قیمت 
کارخانه را اصلاح کنند و باوجود تورم و هزینه تولید، دچار زیان 
شدند،  گرچه عرضه خودرو جایش در بورس نیست، اما شرایط 
که خـــودرو از طریق  و نحوه فــروش و قرعه کشی موجب شد 
کالا ارائــه شود و از متضرر شدن صنعت خودروسازی  بــورس 
و سهامداران خودرویی باید جلوگیری شود و دود همه این 
کیفیت  مسائل به چشم مصرف کننده می رود که نه خودروی با
تولیدی نصیبش می شود و نه خــودرو با قیمت مناسبی به 
گذشته چــراغ خودروها  دســت او مــی رســد. حتی در 6 ســال 
که بخش تحقیق و توسعه در  نیز تغییر پیدا نکرده به طوری 

شرکت     های خودروسازی جمع آوری شد.

 ماجرای عرضه خودرو 
در بورس چه بود؟

خبر

کسانی که سال ها پیش در بانک مشغول کار بودند به جای 
مدیرعامل از واژه مدیر کل استفاده می کردند. همچنین 
در بین بانکی ها و افــراد آشنا به این حــوزه، سرپرست به 
بخش های منطقه ای و استانی باز می گشت. به عنوان 
مثال سرپرست شرق تهران یا سرپرست استان البرز در 
یــک بانک مشخص. امــا مــوضــوع گـــزارش مــا امـــروز کمی 
تفاوت دارد و درباره سرپرستی کل مجموعه بانک است. 
موضوعی که کمتر به آن پرداخته شده و توجه به آن خالی 
از لطف نیست.  اول مهر ماه امسال محمود شایان پس از 
35 سال خدمت بازنشسته و علی عسگری سرپرست بانک 
کنون این بانک با سرپرست اداره  مسکن شد. از آن زمان تا
است.  مانده  بلاتکلیف  آن  مدیرعاملی  هنوز  و  می شود 
همچنین محمد رضا فرزین در 17 دی ماه گذشته رئیس 
کنون با حکم وزیر  کل بانک مرکزی شد و از ان زمــان تا
که قائم مقامی  اقتصادی و دارایـــی ابوالفضل نــجــارزاده 
بانک ملی را بر عهده داشت به عنوان سرپرست فعالیت 

خود را آغاز کرد. چندی پیش هم سید علی حسینی ، مدیر 
عامل بانک توسعه صادرات نیز پس از یکسال و نیم جای 
خود را به محمد جعفر مزده داد و از آن زمان وی به عنوان 

سرپرست به اداره بانک پرداخته است. 

    نمای بیرونی سرپرستی

برخی کارشناسان بر این باورند که بانک های دولتی که 
با عناوین  به صــورت تخصصی فعالیت می کنند نباید 
سرپرست در اذهان عمومی معرفی شوند. بانک ملی یکی 
از بزرگ ترین بانک های کشور است و بانک مسکن نیز به 
صورت تخصصی در زمینه تامین مالی این بخش فعالیت 
که از  دارد. همچنین بانک توسعه صــادرات همان طور 
نامش پیداست با تجار در ارتباط است اما با سرپرست 
همان  سرپرستی  بانکداری  قوانین  در  مــی شــود.  اداره 
اختیارات مدیر عامل را دارد اما از منظر عمومی ممکن 
است نمای خوبی نداشته باشد. زمانی که فردی با عنوان 

سرپرست معرفی می شود با این که اختیارات مدیرعامل 
را دارد اما ممکن است در قراردادهای بیرون از سازمان 
طرف های مقابل با احتیاط بیشتری عمل کند. موضوعی 

که برخی کارشناسان نیز بر آن اذعام دارند. 

    اختیار سرپرست و مدیرعامل یکی است

که   غلامحسین نتاج، مدیرعامل اسبق بانک قوامین 
که با  گفت و گویی  کنون در بانک سپه ادغــام شده در  ا
از نظر قانونی  کــرد:  خبرنگار جام جم داشــت، تصریح 
اختیارات سرپرست مانند مدیرعامل است و در نصب 
و عــزل نیز دستش بــاز اســت امــا بر اســاس قوانین گفته 
می شود که باید نام مدیرعامل درج شود.  وی افزود: از 
سوی دیگر برخی افراد ممکن است شرایط مدیرعاملی 
را نداشته باشند، از این رو سرپرست منصوب می شود تا 
فرد دیگری برای مدیریت انتخاب شود. برخی دیگر هم 
کید کرد:  ممکن است منتظر استعلامات بمانند.  نتاج تا

اختیارات سرپرست یا هیات مدیره بر اساس اساسنامه 
بــانــک تعریف مــی شــود بــنــابــرایــن عــنــوان ســرپــرســت با 
مدیرعامل تفاوتی نخواهد داشــت و نمای بیرونی آن 

اهمیت دارد. به گفته وی، ممکن است در نمای بیرونی 
برخی بر این باور باشند که ممکن است سرپرست موقت 

است و در قراردادها محتاطانه تر عمل کنند. 

اگر پیگیر اخبار اقتصادی از رسانه ها یا فضای مجازی باشید قطعا با نام هایی چون مدیرعامل، رئیس، سرپرست و 

گروه اقتصاد

محمد حسین 
ی علی اکبر

عناوینی از این قبیل آشنایی داریــد. اما باید توجه داشت اختیارات ریاست، مدیرعامل و سرپرست با هم متفاوت 
است. در تعریف نخست، سرپرست اختیار عزل و نصب افراد به صورت گسترده را ندارد و در بخش های دولتی مدت 
سرپستی سه ماه است و بیش از این میزان مجاز نیست. به عنوان مثال زمانی که یک وزیر استیضاح، برکنار شده یا 
استعفا می کند یک سرپرست بــرای آن وزارتخانه منصوب خواهد شد و دولــت سه ماه زمــان دارد وزیــر جدید را به 
نمایندگان مجلس معرفی کند. در لایه های دیگر اقتصاد مدت زمان سرپرستی طولانی تر است و احتمال دارد به 
یکسال هم برسد اما قطعا آسیب هایی هم به دنبال دارد. بر این اساس که سه بانک ملی، توسعه صادرات و مسکن 

اکنون با سرپرست اداره می شود، گزارشی تهیه کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

اخذ استعلامات طولانی است
محمد رضا جمشیدی، دبیرکل بانک های خصوصی کشور در گفت و گویی که با جام جم داشت به موضوع 
گزارش ما پرداخت و تصریح کرد: برای حکم مدیرعاملی باید استعلاماتی از بخش های امنیتی، تحصیلاتی 
و سوابق گرفته شود و ممکن است برخی از این استعلام  ها به طول بینجامد. وی افزود: در شرایط فعلی 
هم برخی مدیران بانک ها باید آزمون های تخصصی را بگذرانند تا بتوانند حکم مدیرعاملی را دریافت 
کید کرد: برای بانک های خصوصی باید مجمع عمومی بانک تشکیل و موافقت اعضا  کنند.  جمشیدی تا
اخذ شود و برای بانک های دولتی وزیر امور اقتصادی و دارایی می تواند از سوی مجمع عمومی بانک ها 
تصمیم گیری کند. همچنین بانک مرکزی ایران نیز نظر خود را در این زمینه اعلام می کند که فرد معرفی 

شده صلاحیت دارد یا خیر و احتمال طولانی شدن این پروسه وجود دارد. 
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